
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

 
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90131/2024 - UASG 926119
O Pregoeiro da Central de Compras/SUCOMP comunica que, no Pregão em
referência (Processo SEI nº 00060-00560511/2023-67), sagraram-se vencedoras
(empresa, item, valor unitário): ALFA COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA ME - CNPJ: 30.337.889/0001-68: 3 (R$ 1,6500), 4 (R$
1,6500), 11 (R$ 1,6000), 12 (R$ 1,6000); MÔNACO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ 29.010.039/0001-71: 9 (R$ 1,5500), 13 (R$
0,3000), 14 (R$ 0,3000), 15 (R$ 0,1800), 19 (R$ 0,1800), 20 (R$ 0,1800), 22 (R$
0,1800), 27 (R$ 0,1800), 28 (R$ 0,2800), 29 (R$ 0,2800), 31 (R$ 0,2800), 34 (R$
0,1800); MEDEFE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA - CNPJ
25.463.374/0001-74: 17 (R$ 0,0600); BRAMED COMÉRCIO HOSPITALAR DO
BRASIL - CNPJ 28.345.933/0001-30: 24 (R$ 20,9800); CIRURGICA FERNANDES
- COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ:
61.418.042/0001-31: 25 (R$ 18,7500), 26 (R$ 18,9000); DNA MED BRASIL LTDA
- CNPJ: 41.665.545/0001-02: 32 (R$ 0,0924), 33 (R$ 0,0924). Os itens 01, 02, 05,
06, 07, 08, 10, 16, 18, 21, 23, 30 e 35 restaram fracassados. Os itens 10, 16, 21, 23,
30, 35 foram assumidos pela vencedora do item vinculado. Valor total licitado:
3.079.870,4004.

VITOR ANDRADE DE LUCENA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90186/2024 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUCOMP, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, comunica que, no Pregão em referência (Processo SEI nº: 00060-
00142995/2024-47), sagraram-se vencedoras (empresa, item e valor unitário): SAÚDE
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 33.498.171/0001-41: 1
(R$ 45,4900), ALFA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME - CNPJ:
30.337.889/0001-68: 02 (R$ 6,8700). Perfazendo o valor total licitado de R$ 89.212,8000.

QUEILA BARRETO ROCHA

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90208/2024 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de CUBA COM TAMPA E ALÇA LATERAL EM AÇO INOX, para
atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00619289/2023-16.
Total de 01 item (Exclusividade às ME/EPP's). Valor Estimado: R$ 8.528,8600. Cadastro
das Propostas: a partir de 01/10/2024. Abertura das Propostas: 11/10/2024, às 8h30, horário
de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem
ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO
700, 2º andar, sala: Central de Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, DA SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE
SAÚDE SUL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL-SES/SRSSU/DA, no uso das atribuições que lhe confere o item b, do inciso
III, artigo 8 do Decreto GDF nº 37.515, de 26 de julho de 2016, a Ordenação de
Despesas do Programa Descentralização Progressiva de Ações Saúde – PDPAS, e para
fins de atendimento ao inciso X, artigo 16 da Portaria SES-DF nº 473, de 04 de
dezembro de 2023 e ao artigo 228 do Decreto GDF nº 44.330 de 16 de março de 2023,
em conformidade com o Processo SEI nº 00060-00040428/2024-57, considerando o
resultado das DISPENSAS DE LICITAÇÃO no âmbito do programa PDPAS na
SRSSU, para aquisições de insumos e serviços de reparo corretivo de bens
patrimoniais, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, para atender as necessidades da SRSSU, Resolve: TORNAR PÚBLICO o
resultado das dispensas de licitação em razão de valor:
Cotação, Processo SEI, Fornecedor Vencedor(Código SisMateriais), CNPJ Fornecedor,
Código SisMateriais Produto, Descritivo Reduzido, Valor Global:
667/2023, 00060-00586494/2023-98, FPMED (704706), 47.110.418/0001-15, 38267,
CONTRASTE RADIOLOGICO NAO IONICO HIPOSMOLAR SOLUÇ, R$ 21.780,00;
667/2023, 00060-00586494/2023-98, FPMED (704706), 47.110.418/0001-15, 38267,
CONTRASTE RADIOLOGICO NAO IONICO HIPOSMOLAR SOLUÇ, R$
15.840,00;
374/2024, 00060-00410815/2024-65, INOVAMED 0002 (705095), 12.889.035/0002-
93, 90171, AMBROXOL ADULTO XAROPE 6 MG/ML FRASCO 100 A 120 M, R$
1.176,00;
374/2024, 00060-00410815/2024-65, SUPERMEDICA 0002 (704563),
06.065.614/0002-19, 90172, AMBROXOL INFANTIL XAROPE 3 MG/ML FRASCO
100 A 120, R$ 318,00;
376/2024, 00060-00417388/2024-46, QUALITY MED (704634), 40.760.938/0001-24,
22607, KIT DE LIGADURA ELASTICA DE VARIZES DE ESÔFAGO, R$ 2.080,00;

376/2024, 00060-00417388/2024-46, M MED (703919), 28.387.424/0001-70, 23027, TUBO
DE REPOSIÇÃO PARA GASTROSTOMIA, R$ 3.120,00;
376/2024, 00060-00417388/2024-46, PAVA (704655), 39.151.912/0001-08, 92556, FIO DE
KIRSCHNER 2, R$ 1.070,00;
382/2024, 00060-00420291/2024-11, MAEVE (700389), 09.034.672/0001-92, 90918,
IMIPENEM + CILASTATINA SODICA PO PARA SOLUCAO INJ, R$ 7.460,00;
383/2024, 00060-00430124/2024-88, ALFA (703521), 30.337.889/0001-68, 16050, PLACA
PRONTA PARA USO BIPARTIDA ÁGAR CLED / MAC C, R$ 2.150,00;
383/2024, 00060-00430124/2024-88, METHABIO (701878), 08.766.992/0001-74, 19110,
CONJUNTO PARA PESQUISA DE SANGUE OCULTO FECAL, R$ 2.600,00;
383/2024, 00060-00430124/2024-88, METHABIO (701878), 08.766.992/0001-74, 36515,
KIT DE COLETA DE URINA, R$ 1.075,00;
383/2024, 00060-00430124/2024-88, METHABIO (701878), 08.766.992/0001-74, 38290,
PONTEIRA DESCARTÁVEL PARA LABORATÓRIO - PONTEIRA , R$ 236,20;
386/2024, 00060-00433685/2024-39, INOVAMED 0002 (705095), 12.889.035/0002-93,
10233, CLORETO DE SODIO 0, R$ 3.615,00;
386/2024, 00060-00433685/2024-39, HOSPFAR 0002 (702680), 26.921.908/0002-02, 10269,
CLORETO DE SODIO 0, R$ 1.716,00;
386/2024, 00060-00433685/2024-39, MAEVE (700389), 09.034.672/0001-92, 90581, AGUA
PARA INJETAVEIS FRASCO OU BOLSA 1000 ML, R$ 3.135,36;
386/2024, 00060-00433685/2024-39, HOSPDROGAS (700179), 08.774.906/0001-75, 90954,
AGUA PARA INJETAVEIS FRASCO OU BOLSA 500 ML, R$ 2.592,00;
387/2024, 00060-00433807/2024-97, VERA CRUZ (703207), 17.908.624/0001-04, 10245,
GLICOSE 10 % SOLUÇAO INJETAVEL BOLSA OU FRASCO 250 ML, R$ 1.176,00;
387/2024, 00060-00433807/2024-97, CBA (700380), 38.071.866/0001-66, 10263,
SOLUÇAO DE RINGER (CLORETOS DE NA, R$ 697,00;
387/2024, 00060-00433807/2024-97, MAEVE (700389), 09.034.672/0001-92, 10271,
GLICOSE 5 % SOLUÇAO INJETAVEL BOLSA OU FRASCO 250 ML, R$ 6.460,98;
392/2024, 00060-00434622/2024-08, CBA (700380), 38.071.866/0001-66, 36017, TAMPA
OCLUSORA PARA DISPOSITIVOS DE INFUSÃO, R$ 240,00;
393/2024, 00060-00437367/2024-47, ALFA (703521), 30.337.889/0001-68, 95600, TUBO
PARA COLETA DE SANGUE SISTEMA A VACUO COM ED, R$ 7.000,00;
394/2024, 00060-00437320/2024-83, INOVAMED 0002 (705095), 12.889.035/0002-93,
37399, LACTULOSE LÍQUIDO ORAL 667 MG/ML FRASCO 120 ML OU, R$ 1.600,20;
394/2024, 00060-00437320/2024-83, INOVAMED 0002 (705095), 12.889.035/0002-93,
90141, DEXCLORFENIRAMINA XAROPE 2 MG / 5 ML FRASCO 100 M, R$ 540,00;
394/2024, 00060-00437320/2024-83, MAEVE (700389), 09.034.672/0001-92, 90505, OLEO
MINERAL 100 % PURO FRASCO 100 ML ***CONSTA N, R$ 1.146,00;
401/2024, 00060-00439418/2024-75, INOVAMED 0002 (705095), 12.889.035/0002-93,
90076, FENITOINA SOLUCAO INJETAVEL 50 MG/ML AMPOLA 5 ML, R$ 590,40;
116/2024, 00060-00252674/2024-50, JR ENGENHARIA (704629), 27.745.000/0001-77,
NOB01, 1.354.670 - NOBREAK RAGTECH INFINIUM HOME IFH 140, R$ 990,00.

LUIZ ANTONIO RORIZ BUENO

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

 
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE N° 006/2024 e N° 011/2024

O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal – IGESDF
comunica aos interessados sobre os Processos de Seleção de Fornecedores por
INEXIGIBILIDADE a seguir:
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 006/2024 - Nº Processo SEI: 04016-
00097191/2023-09. Objeto: CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA,
CORRETIVA, TESTE DE SEGURANÇA ELÉTRICA, CALIBRAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO, COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, PARTES, COMPONENTES E
ACESSÓRIOS, SOB DEMANDA EM EQUIPAMENTOS DE RAIOS-X DE MARCA
LOTUS, para atender as necessidades do IGESDF, Fundamento Legal: Art. 29, do
Regulamento Próprio de Compras e Contratações do IGESDF. Justificativa: Inviabilidade
de competição, face a detenção de exclusividade da empresa.
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 011/2024 - Nº Processo SEI: 04016-00096939/2024-
29. Objeto: COLCHÃO DENTAL SHAPE PARA ATENDIMENTO DE PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA, por INEXIGIBILIDADE, para atender as necessidades do IGESDF,
Fundamento Legal: Art. 29, do Regulamento Próprio de Compras e Contratações do IGESDF.
Justificativa: Inviabilidade de competição, face a detenção de exclusividade da empresa.
O acompanhamento dos atos processuais deverá ser feito por meio do site https://igesdf.org.br/.

Brasília/DF, 30 de setembro de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

Diretor-Presidente

EXTRATO DO DÉCIMO SEXTO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 67/2017 - SES-DF SUB-ROGADO

Processo: 04016-00002346/2022-48. Partes: INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL - IGESDF, CNPJ nº 28.481.233/0001-72 e a
EMPRESA VISAN SEGURANÇA PRIVADA LTDA, CNPJ nº 09.267.406/0001-00.
Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO Nº 067/2017, por mais 06
(seis) meses, a contar de 18 de setembro de 2024 a 18 de março de 2025, com fundamento
no artigo 39 do Regulamento Próprio de Compras e Contratações do IGESDF. Valor total
mensal da contratação: R$ 952.868,76 (novecentos e cinquenta e dois mil oitocentos e

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 188, TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


